
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 [84365] 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды 
Высокогорского муниципального района на 2022-2023 годы»

В соответствии со статьей 7,10 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.04.2014 № 326 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Охрана окружающей среды на 2012-2020 годы» и в целях формирования 
координированных действий в области охраны и рационального использования 
природных ресурсов, а также реализации конкретных мероприятий, направленных на 
восстановление, охрану и улучшение природной среды в Высокогорском 
муниципальном районе, исполнительный комитет Высокогорского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды 
Высокогорского муниципального района на 2022-2023 годы».

2. Настоящее постановление обнародовать, разместив на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru/, и на 
официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб
адресу: http ://vysokaya-gora.tatarstan.ru/.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
Р.Ф. Хакимуллина.

о ' • 4  - -

Руководитель Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального район;

Ы — K j i
*

4 3 Е Н н

Р.Ф. Хисамутдинов

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru/


Приложение

4 л 5̂  '

10, Утвержден
Постановлением Исполнительного

«ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ

ВЫСОКОГОРСКОГО 
[ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА I о  
. РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» / о >от «

К А З Е *

комитета Высокогорского 
муниципального района 

//? »  £?/. steZrCtL*' г. №

1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
на 2022-2023 годы»



СОДЕРЖАНИЕ:

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1. Охрана водных ресурсов
2. Охрана воздушного бассейна
3. Утилизация отходов производства и потребления
4. Озеленение поселений, использование и охрана лесов
5. Сохранение биологического разнообразия
6. Охрана земельных ресурсов



Паспорт
Муниципальной программы «Охрана окружающей среды 

Высокогорского муниципального района 
на 2022-2023 годы»

Наименование
программы

Муниципальная программа «Охрана окружающей 
среды Высокогорского муниципального района 
на 2022-2023 годы»

Правовые основания 
для разработки 
Программы

Федеральный закон «Об охране окружающей среды» 
от 10.01.02 г. № 7 - ФЗ и другие законодательные акты 
Р Ф и Р Т

Разработчики
программы

Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района

Исполнители
программы

МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

- Органы местного самоуправления сельских 
поселений

- МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»

- Управление сельского хозяйства и продовольствия 
в Высокогорском муниципальном районе 
Республики Татарстан

- МКУ "Палата имущественных и земельных 
отношений Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан"
АО «Высокогорские коммунальные сети»
ООО «Бирюлинские коммунальные сети»

- ООО «Куркачинские сети»
Государственная инспекция безопасности 
дорожного движения (ГИБДД)

- Высокогорский отдел Росреестра
- Ислейтарское лесничество
- Иске-Казанское лесничество 

Высокогорское лесничество
- Районное ветеринарное объединение 

(Ветобъединение)
Районная газета «Высокогорские вести» 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел 
образования Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»
Филиал республиканского центра информационно
методического образования и контроля в области 
образования (филиал РЦИМК)



Образовательные учреждения района (ОУ)
Основные цели и 
задачи Программы

Основные цели Программы:
- формирование:
единой политики в области охраны и рационального 
использования природных ресурсов, а также 
реализация конкретных мероприятий, направленных 
на восстановление, охрану и улучшение природной 
среды района;
- экологической культуры в обществе.

Условием достижения целей Программы 
является решение следующих основных задач:

создание системы правовой и нормативно
методической базы для охраны и рационального 
использования природных ресурсов; 
создание мониторинга окружающей среды; 
поэтапная реализация мероприятий, включенных в 
данную программу;
проведение всеобщего экологического образования 
населения;
проведение информационных компаний по 
вопросам охраны окружающей среды;

Сроки реализации 
Программы

2022-2023 годы

Источники
финансирования
Программы

- Федеральный бюджет
- Республиканский бюджет
- Текущее финансирование
- Средства организаций
- Внебюджетные средства

Ожидаемые 
результаты реализации 
Программы

Улучшение состояния среды обитания и здоровья 
населения, сохранение и дальнейшее развитие 
традиций по экологической безопасности

Органы,
осуществляющие 
контроль над 
реализацией 
Программы

МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»



Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программным методом

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды Высокогорского 
муниципального района на 2022-2023 годы» направлена на улучшение экологической 
ситуации в районе. Состояние окружающей среды в настоящее время не является 
благополучным, требует принятия природоохранных мер, направленных на 
оптимизацию экологической ситуации в районе.

Основными экологическими проблемами в настоящее время являются: 
атмосферное загрязнение в результате деятельности автотранспорта и 
промышленных предприятий в черте района; недостаточно удовлетворительное 
качество питьевых вод; повышение уровня грунтовых вод; недостаточное 
озеленение; рост количества отходов, необходимость их утилизации и переработки; 
неудовлетворительное здоровье населения; рост количества бездомных животных и 
др. Многие возникающие проблемы (качество воздуха, воды, здоровье населения и 
др.) являются последствиями загрязнения окружающей среды. Решение проблем 
зависит от деятельности, интересов и возможностей многих заинтересованных 
сторон: муниципальных служб, природоохранных организаций и ведомств, 
промышленных государственных и частных предприятий, а также от экологического 
образования, воспитания и просвещения населения и руководящих лиц.



ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Наименование Источник Всего Затраты, тыс. руб. Ожидаемый эф ф ект
ап/п мероприятия финансирования тыс.

руб.

2022 г. 2023 г.

1. ОХРАНА ВОЗ1ДУШНОГО БАССЕЙНА

1.1 Оснащение источников 
загрязнения атмосферы 
газопылеулавливающими 
установками,
реконструкция и текущий 
ремонт находящихся в 
эксплуатации ГОУ

Предприятия 
Высокогорского 
муниципального района

Повышение эффективности 
работы газоочистных 
установок, уменьшение 
выбросов загрязняющ их 
веществ в атмосферный воздух

1.2 Замена изношенного 
технического
оборудования и внедрение 
ресурсосберегающих 
экологически чистых 
технологий

Предприятия 
Высокогорского 
муниципального района

- - -
Уменьшение выбросов 
загрязняющ их веществ в 
атмосферный воздух

1.3 Организация 
производственного 
контроля источников 
загрязнения атмосферы 
(количественно
химический анализ 
состояния выбросов)

Предприятия 
Высокогорского 
муниципального района

Соблюдение нормативных 
требований в области охраны 
атмосферного воздуха

1.4 Перевод автотранспорта 
на экологически чистые 
виды топлива. Расширение

Организации, 
предприятия, хозяйства 
района. Предприятия

- - -
Уменьшение содержания 
загрязняющих веществ в 
отработанных газах 
автотранспортных средств



сети авто газозаправочных 
станций

малого и среднего 
бизнеса

1.5 Строительство стоянок ТСЖ , УК, Органы Создание благоприятной
личного а/т для 
многоквартирных домов, 
обеспечение местами 
парковок при проведении 
массовых мероприятий и 
мест торговли, безопасное 
оборудование мест 
парковок личного 
транспорта сотрудников 
организаций и учреждений

местного
самоуправления

окружающей среды для 
жизнедеятельности человека

1.6 Разработка проектов 
организации санитарно
защитной зоны (СЗЗ) по 
предприятиям и 
выполнение мероприятий 
по организации и 
благоустройству СЗЗ

Промышленные 
предприятия и 
сельхозформирования, 
Филиал
«Роспортебнадзор РТ» в 
Арском и 
Высокогорском районах

Обеспечение защ иты населения 
от воздействия вредных 
выбросов и физических 
факторов

2. 0 ХРАНА ВОДНЫХ РЕСУРСОВ

2.1. Ведение первичного учета 
расходов воды

АО «Высокогорские 
коммунальные сети»

440 220 220 Уменьшение бесконтрольного 
потребления воды. Сохранение 
естественных водных 
экосистем.

ООО «Бирюлинские 
коммунальные сети»

160 80 80

ООО «Куркачинские 
коммунальные сети»

80 40 40

2.2. Замена ветхих сетей 
водопровода и 
канализации

АО «Высокогорские
коммунальные сети»

700 350 350 Уменьшение потерь воды. 
Уменьшение затрат 
энергетических ресурсов. 
Сохранение естественных 
водных экосистем.

ООО «Бирюлинские 
коммунальные сети»

240 120 120

ООО «Куркачинские 
коммунальные сети»

200 100 100



2.4. Строительство 
биологических очистных 
сооружений в с. Чепчуги

М КУ «Исполнительный 
комитет Высокогорского 
муниципального района

Повышение устойчивости 
экологической системы водных 
объектов

Республики Татарстан»

2.5. Очистка озер по ул. 
Колхозная с. Высокая гора

М КУ «Исполнительный 
комитет Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан»

Повышение устойчивости 
экологической системы водных 
объектов

2.6 Разработка проектно
технической
документации на 
капитальный ремонт 
гидротехнических 
сооружений

М КУ «Исполнительный 
комитет Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан»

Предотвращение аварийных 
ситуации

3. УТИЛИЗАЦИ Я ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ

3.1. Приобретение и установка 
контейнеров.

Органы местного 
самоуправления 
сельских поселений

91 91 -
Улучшение состояния 
земельных ресурсов

3.2. Строительство 
контейнерных площадок.

Органы местного 
самоуправления

500 500
-

Улучшение состояния 
земельных ресурсов

L C J l b U m A  l lU C C J I C i l l l J l

3.3. Приобретение 
спецтехники для вывоза 
отходов.

ООО «Полигон»
- - -

Улучшение состояния 
земельных ресурсов

3.4. Установка контейнеров 
для раздельного сбора 
твердо-бытовых отходов

Органы местного 
самоуправления 
сельских поселений

500 500 -
Улучшение состояния 
земельных ресурсов

3.5. Обеспечение контроля за 
своевременным вывозом 
отходов предприятий, 
организаций

Органы местного 
самоуправления 
сельских поселений

- - -
Улучшение состояния 
земельных ресурсов

3.6. Осуществлять мониторинг 
окружающей среды по

ООО «Полигон» 40 20 20 Улучшение состояния 
земельных ресурсов



Полигону твердо-бытовых 
отходов

3.7. Организация раздельного ООО «Полигон» 48 24 24 Улучшение состояния
сбора отходов земельных ресурсов

4. ОЗЕЛЕНЕНИЕ ПОС1ЕЛЕНИЙ, ИСПОЛЬЗОВАН ИЕ И ОХРАНА ЛЕСО!В

4.1. Установление порядка 
озеленения поселений и 
охраны лесов, 
расположенных в 
границах населенных 
пунктов сельских 
поселений

М КУ «Исполнительный 
комитет Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан»

Улучшение условий 
жизнедеятельности населения

4.2. Организация и проведение 
инвентаризации объектов 
зеленых насаждений в 
пределах санитарных зон 
жилых домов, зданий, 
учреждений образований, 
управления сельхоз 
хозяйства, культуры и

Органы местного 
самоуправления 
сельских поселений 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Улучшение условий 
жизнедеятельности населения

4.3. Посадка деревьев, 
обустройство парков, 
скверов, зеленных зон 
Высокогорского 
муниципального района

Ислейтарское
лесничество
Иске-Казанское
лесничество
Высокогорское
лесничество

Улучшение условий 
жизнедеятельности населения

5. СОХРАНЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКОГО РАЗНООБРАЗИЯ

5.1 Организация и 
осуществление контроля 
за сани-

УСХиП, хозяйства 
района, - - -

Сохранение окружающей 
природной среды



тарным состоянием 
окружающей среды в зоне 
деятельности

Ветобъединение
Высокогорского
района,

сельхозпредприятий, 
крестьянско-фермерских 
хозяйств и лично
подсобных хозяйств

Органы местного
самоуправления
сельских поселений
Высокогорского
муниципального
района Республики
Татарстан

5.2 Внедрение малоотходных 
и энергосберегающих 
технологий, направленных 
на снижение негативного 
воздействия на 
окружающую среду

Предприятия
малого и среднего
бизнеса

“ “
Сохранение окружающей 
природной среды

5.3 Ликвидация сброса отходов 
производства и 
потребления на территории 
населенных пунктов, 
пригородных лесов, 
прибрежных полос водных
обьектот* ппиблежитлу

Исполнительные 
комитеты сельских 
поселений 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан, 
предприятия района

Улучшения состояния 
земельных ресурсов

полос автомобильных и 
железных дорог, объектов 
сельскохозяйственного 
назначения, мест отдыха 
населения

5.4 Сокращение санитарно
защитных зон 
сибиреязвенных 
скотомогильников в д. 
Большой Битаман

МКУ «Исполнительный 
комитет Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан»

2 300 2 300
Сохранение окружающей 
природной среды

6. OX]РАНА ЗЕ М ЕЛЬНЫ Х РЕСУРСОВ



6.1. Создание защитных 
лесных насаждений на 
землях

УСХиП, МКУ "Палата 
имущественных и 
земельных отношений

- - -
Улучшения состояния 
земельных ресурсов

сельскохозяйственного
назначения

Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан"

6.2. Закрепление прудов, 
гидротехнических 
сооружений за 
конкретными 
собственниками

М КУ «Исполнительный 
комитет муниципального 
района Республики 
Татарстан»,
Управление Росреестра 
по Республики Татарстан 
в Высокогорском районе, 
УСХиП, М КУ "Палата 
имущественных и 
земельных отношений 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан"

Улучшения состояния 
земельных ресурсов

6.3. Проведение почвенных 
обследований земель 
сельскохозяйственного
назначения

УСХиП, Управление 
Росреестра по 
Республики Татарстан в 
Высокогорском районе

- -
Улучшения состояния 
земельных ресурсов

Организация учета 
почвенного плодородия.

6.4. Проведение
инвентаризации карьеров 
общераспространенных 
полезных ископаемых, 
грунта

Управление Росреестра 
по Республики Татарстан 
в Высокогорском районе, 
М КУ "Палата 
имущественных и 
земельных отношений 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан"

Улучшения состояния 
земельных ресурсов



6.5. Проведение учета 
невостребованных 
земельных долей

М КУ "Палата 
имущественных и 
земельных отношений

- - -
Улучшения состояния 
земельных ресурсов

Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан", 
отдел управления, 
Роснедвижимости, 
УСХиП,
М ногофункциональный 
центр Высокогорского 
муниципального района

6.6 Рекультивация карьеров М КУ «Исполнительный 
комитет Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан»

- - -
Улучшения состояния 
земельных ресурсов




